湖南省民政厅
湖南省财政厅
	文件

	湘民发〔2021〕4号

湖南省民政厅  湖南省财政厅
关于调整农村最低生活保障指导标准和
救助水平的通知

各市州、县市区民政局、财政局：
为进一步提高困难群众基本生活水平，加大民生保障力度，经省人民政府同意，提高2021年农村最低生活保障指导标准和救助水平。现将有关事项通知如下：
一、农村最低生活保障指导标准和救助水平
（一）农村最低生活保障指导标准。农村最低生活保障指导标准由4000元/年提高到4300元/年。
（二）农村最低生活保障月人均救助水平。县市区农村最低生活保障月人均救助水平由不低于213元提高到不低于229元。
[bookmark: _GoBack]农村最低生活保障标准和月人均救助水平高于上述标准水平的县市区，应当确保2021年标准、水平只升不降。
二、执行时间
自2021年1月1日起执行新的指导标准水平。
三、工作要求
（一）提高政治站位。此次调整农村最低生活保障指导标准和救助水平，是省委省政府全面贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记来湘调研关于加强民生保障的重要指示精神，认真落实党中央国务院和省委省政府关于“六稳”、“六保”部署要求，聚焦解决群众急难愁盼问题的重要举措，并纳入2021年度省政府重点民生实事。各地要提高思想认识，以高度的责任感和使命感全力抓好落实。
（二）做好资金保障。各市州、县市区民政、财政部门要加强对接，共同做好资金测算，统筹使用中央和省级补助资金，市县财政按照提标要求足额安排2021年社会救助所需资金预算，切实做好资金兜底保障。
（三）抓紧组织实施。各地要加快工作进度，根据实际情况确定本地农村最低生活保障标准和救助水平。同时，认真组织好提标资金发放工作，加快资金拨付进度，确保资金及时足额发放到位。各市州民政部门2月底前要将本地区农村低保标准报省民政厅备案，省民政厅将按月通报各地工作进展情况。

湖南省民政厅          湖南省财政厅
2021年2月4日

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                          2021年2月5日印发

— 1 —

image1.jpeg
THETX, BSHRK 2021 FARE. KTFRAFE.

. ITHE

B 2021 4 1 A 1 B RFATH R FAFEAF.

=. IfEEX

(—) RFBHEEE, WAFERNRMEEFRER PITE
FRB AT, REZEBFALAEEMAN T UREL Y 22X A
TEBIERMBEAF AT BRRARENEERL W, AEES
¥ RESFREMEELGBRIAXTAR. ARHEEFER, RE
RABNERRBF AN EERHE, FAN2021 FEEBTE
ERATE, AHERGERAR UBENTERIEARE
A 3% 5.

(=) BT FARE. 2N, BFRRER. MBRHTE
moatiE, RRMERENE, AEFER T RAEEAHEE, T
LM BB R E R B FEH 2021 SHAYY T REXLTH,
VI E I F A SRR

(Z) IWEEREHR. EHE R TEHE, REEZFHIL
B AR B A ERIEATE AR B AT, BB, ARALS
RIFFAKKIME, mRESKTHE, HRE SR RFLK
B, &N REHIT 2 AR E4S A KR RAFERE R
BT &%, #RETHIEABRA B TELRFIL.

B